ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань

«___» _______ 2023 г.   № _______

О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

 Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.07.2015 № 547, от 09.08.2016 № 547, от 25.01.2018
№ 39, от 04.04.2018 № 206, от 29.09.2018 № 874, от 10.12.2018 № 1099,
от 09.09.2019 № 805, от 03.12.2020 № 1091, от 19.07.2021 № 593, от 03.06.2022
№ 519, от 03.10.2022 № 1059, от 15.11.2022 № 1217, от 11.02.2023 № 141,
от 02.06.2023 № 678), следующие изменения:
в подразделе 1.9.6 раздела I:
в абзаце четвертом главы «Охрана водных ресурсов» слово «защите» заменить словом «охране»;
абзац первый главы «Особо охраняемые природные территории» после слов «комплексы и объекты,» дополнить словами «объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы,»;
в графе 2 строки «Национальный парк «Нижняя Кама» (федерального значения)» таблицы 15:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«предоставление на территории национального парка земельных участков для ведения садоводства и огородничества, строительства гаражей для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства;»;
абзац семнадцатый после слов «туристических стоянок» дополнить словами «, мест отдыха»;
абзац двадцать третий дополнить словами «, размещение скотомогильников (биотермических ям);»;
в абзаце двадцать пятом слово «функционированием» заменить словами «обеспечением охраны и использования»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«строительство объектов спорта, являющихся объектами капитального строительства, а также связанных с ними объектов инженерной и транспортной инфраструктур.».
2. Установить, что абзацы третий, четвертый и десятый пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                              А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (далее – проект постановления) подготовлен в целях приведения постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» в соответствие с изменениями в законодательстве, а именно:
Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» (в том числе с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 18 марта 2023 года № 77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);
Экологический кодекс Республики Татарстан (с учетом изменений, внесенных Законом Республики Татарстан от 21 июля 2023 № 69-ЗРТ «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»).
Учитывая срок вступления в силу изменений, внесенных Федеральным законом от 18 марта 2023 года № 77-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и отдельных изменений, внесенных Законом Республики Татарстан от 21 июля 2023 № 69-ЗРТ «О внесении изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан», проектом постановления также предлагается установить аналогичный срок вступления в силу соответствующих изменений - с 1 сентября 2023 г.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]